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Anotace

Diplomová práce se zabývá návrhem systému řízení rizik ve vybraném podniku.

Teoretická část se zabývá popisem pojmu rizika, managementu rizik a popisem

jednotlivých kroků při řízení rizik. V praktické části je navržený katalog rizik

a matice rizik pro konkrétní podnik a jeho výrobní činnost. Dále je zde popsáno

preventivní ošetření rizik a doporučený návrh systému řízení rizik pro daný

podnik. Práce obsahuje metodiku identifikace, analyzování a ošetření rizika pro

malé a střední podniky.
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Annotation

The diploma thesis deals with the design of a risk management system in a

selected company. The theoretical part deals with the description of the concept

of risk, risk management and a description of the individual steps in risk

management. In the practical part, a catalog of risks and risks for a specific

company and its production activities is proposed. It also describes the

preventive treatment of risks and the recommended design of a risk

management system for the company. The thesis contains a methodology for

risk identification, analysis and treatment for small and medium-sized

enterprises.

Keywords
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 Úvod

Řízení rizik se stává podstatnou součástí řízení podniků nebo projektů

a celkově podnikového managementu. Cílem řízení rizik je identifikování,

analyzování a následné ošetření rizik budoucích nebo již vzniklých.

V současné době není řízení rizik bráno jako ucelený systém procesů s jasně

definovanými cíli nebo strukturou. Častěji se objevují různé seznamy nebo

registry rizik v podnicích a na daných projektech, které jsou nějakým způsobem

zavedeny pomocí managementu rizik. Zavedený systém řízení rizik v podnicích

není vhodně nastaven nebo není účinně využíván. Lze říci, že ve většině případů

tento systém není dostatečně účinný a efektivní.

Manažeři podniků se nezabývají riziky systematicky. Rizika řeší pouze, když

se naskytnou, místo toho, aby se snažili přijít na jejich původce nebo příčinu.

Podnik, pokud nemá vhodně nastavený systém řízení rizik, vynaloží více času

a financí při odstraňování následků , než kdyby aplikoval preventivní opatření

a zavedl efektivní systém pro management rizik .

Dnešní doba a rychlý vývoj technologií nutí podniky pružně reagovat na

změny v podnikovém okolí. Zahrnuje to identifikování nově se vyskytujících

rizik, nejistot či hrozeb i další aktivní řízení rizik již vzniklých. Z toho důvodu je

klíčové zahrnout proces řízení rizik do podnikové kultury / struktury a ne ho

brát pouze jako nástroj řídícího procesu rizik v managementu rizik.

Předpokladem pro zvládnutí nastavení procesů managementu rizik je

aplikování vhodné metodiky společně s efektivním systémem řízení rizik

a řešení události s nimi spojenými. Management rizik v poslední době

zaznamenal velký nárůst a vývoj. Bohužel v mnoha odvětvích se stále aktivně

nepoužívá a systém řízení rizik se neimplementuje.

Předmětem této diplomové práce je návrh systému pro vybraný podnik.

Navržení způsobu identifikace, analýzy, hodnocení, ošetření rizik a navržení

doporučení do budoucna pro podnik. Největší pozornost bude soustředěna na
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katalog rizik společně s maticí rizik. To podniku dopomůže k prvotnímu

nastavení systému rizik a dále k samotnému návrhu systému řízení rizik.

Diplomová práce se dělí na dvě důležité části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části je popis rizika a managementu rizik. Soustředí se na metodiku,

nástroje, přístupy, nastavení a metody managementu rizik. Praktická část

popisuje podnik, kterým se budeme zabývat a jeho podstatné okolí. Výstupem

praktické části je návrh systému řízení rizik podniku a návrhy na jeho další rozvoj

do budoucnosti.

V práci jsou popsány základní pojmy, nástroje, metody procesu řízení rizik

v malém výrobním podniku. Úspěšné zpracování identifikování rizik a jejich

následné analyzování závisí na datech a informacích získaných z vybraného

podniku. Komplikací může být absence informačních zdrojů, studií a prací na dané

téma.
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 Teoretická část

Teoretická část se věnuje základním pojmům teorie rizik, jako jsou např.

rizika, nejistoty a hrozby. Dále jsou uvedeny základní klasifikace možných rizik

v podniku podle nejvýznamnějších kritérií. Následuje popis problematiky

managementu rizik, jeho nástrojů, přístupů a metod řízení rizik. Na konec jsou

uvedeny jednotlivé kroky managementu rizik, které jsou následně využity

i v praktické části práce.

2.1 Pojem riziko

Pojem riziko údajně pochází ze 17. století, kdy se prvně objevil ve spojení

s lodní plavbou. Ve spojitosti s ní se úskalí, která museli plavci překonávat,

označovala italským výrazem risico. Poté se tímto výrazem vyjadřovalo vystavení

nepříznivým okolnostem. Ve starších encyklopediích, pod tímto pojmem, lze

nalézt, že jde o nebezpečí nebo odvahu riskovat. Později nabývá dalšího významu

ve smyslu případné ztráty. V současné době víme, že pojem nebezpečí definuje

něco trochu jiného a v teorii rizika je spojován s hrozbou. Dle aktuálních výkladů

je riziko chápáno jako nebezpečí vzniku škody, ztráty, poškození, zničení nebo

také nezdárného podnikání. [1]

Neexistuje jedna přesně daná a uznávaná definice rizika. Můžeme ho

definovat různými způsoby. Mezi ty nejužívanější patří například:

• Možnost nebo pravděpodobnost, že vznikne ztráta.

• Variabilita nebo nejistota dosažení možných výsledků.

• Odchýlení od očekávaných a skutečných výsledků.

• Pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, který je odlišný od očekávaného

výsledku.

• Situace, ve které kvantitativní rozsah určitého jevu podléhá jistému

rozdělení pravděpodobnosti.
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• Čisté riziko – nebezpečí negativní odchylky od cíle.

• Nebezpečí chybného rozhodnutí.

• Spekulativní riziko – možnost vzniku zisku nebo ztráty.

• Investiční riziko – neurčitost, která je spojená s vývojem hodnoty aktiva.

• Střední hodnota funkce ztrátové. [1], [2]

V naší problematice řízení rizik bude vhodné chápat riziko jako možnost, že

s určitou pravděpodobností se stane událost lišící se od předpokládaného vývoje

nebo stavu. Riziko by ale nemělo být omezováno na pouhou pravděpodobnost,

protože zahrnuje samotnou pravděpodobnost i kvantitativního rozsah dané

události. [1]

Pokud to shrneme, dalo by se říci, že s rizikem jsou úzce spojeny dva závěry:

1. Výsledek nemusí být nejistý. Pokud hovoříme o riziku, existují nejméně dvě

možnosti řešení. Když jsme si jistí tím, že dojde ke ztrátě, nejedná se

o riziko. Pokud investujeme, jsme si vědomi, že zakoupené prostředky se

budou fyzicky znehodnocovat a jejich hodnota bude klesat. V tomto

případě je výsledek jistý a riziko neexistující.

2. Alespoň jeden z možných výsledků je nežádoucí. Pokud je určitá část

majetku ztracena, jedná se o ztrátu; může se jednat o výnos, který je nižší

než možný výnos. [1]

Konkrétněji lze říci, že riziko je situace, ve které existují možnosti nepříznivé

odchylky od žádoucího očekávaného výsledku. Ve většině případů je bráno jako

nebezpečí vzniku ztráty. Například ve finanční teorii je riziko definováno jako

kolísavost (volatilita) finanční veličiny kolem očekávané hodnoty v důsledku změn

řady parametrů. Zmíněnou finanční veličinou může být zisk, hodnota portfolia

atd. [1]

Jak již bylo zmíněno, riziko je spojováno s negativním dopadem, který lze

označit jako určitou hrozbu nebo ztrátu. Ale také je často spojováno s pozitivním

dopadem a následným využitím příležitosti. Není možné předem stanovit, jak
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a kdy se riziko vyskytne, a proto mluvíme o nejistotě, která klade velký důraz na

rozhodování, jak se při rizikové situaci podnik zachová. [1]

2.1.1 Riziko a nejistota

Riziko a jeho pojetí, jak již bylo zmíněno, prošlo určitým historickým

vývojem. Převažovalo vnímání rizika jako určitý zdroj nebezpečí. Z toho důvodu

chápeme riziko jako možnost vzniku ztráty, výskytu událostí ohrožující dosažení

cílů nebo nebezpečí negativních odchylek od předem daných cílů. S tím jsou

propojená rizika variability možných výsledků aktivit, možnosti odchylek od

výsledků, pravděpodobnosti lišících se hodnot apod. [3]

Co mají rizika společného? Jejich společným rysem je schopnost

dosáhnout horších i lepších výsledků než například plánovaná rizika.


[…]


M i 1 0 O N e n í z a s t o u p e n í o p e r á t o r a O p e r á t o r m a j í c í n a s t a r o s t c e l o u v ý r o b u n e m á z a s t o u p e n í . M a n a ž e r p o d n i k u 5 9 R 2 7

M e 1 1 N S t í ž n o s t i s o u s e d ů S o u s e d é s i s t ě ž u j í n a h l u č n o s t , z t o h o d ů v o d u j s o u č a s t é k o n t r o l y h y g i e n y a m ě ř e n í h l u k u . M a n a ž e r p o d n i k u 7 3 R 2 8

M e 1 2 N N e s o u l a d s e s t r a t e g i í V ý s k y t h r o z b y n e b o p ř í l e ž i t o s t i v r o z e p ř i s p o d n i k o v o u s t r a t e g i í . M a n a ž e r p o d n i k u 6 6 R 2 9

M i 1 3 O Š p a t n é m a n a ž e r s k é r o z h o d n u t í M y l n é r o z h o d n u t í v r á m c i p o d n i k u . M a n a ž e r p o d n i k u 6 7 R 3 0

M i 1 4 O N e d o s t a t e k m a n a ž e r s k ý c h i n f o r m a c í N í z k á i n f o r m o v a n o s t m a n a ž e r a o p o d n i k u a p r o b í h a j í c í c h p r o c e s e c h . M a n a ž e r p o d n i k u 2 8 R 3 1

M e 1 5 N Z m ě n a n o r e m Z m ě n a p ř e d e p s a n ý c h n o r e m p o u ž í v a n ý c h v p o d n i k u . O p e r á t o r / m a n a ž e r p o d n i k u 4 8 R 3 2

V i 1 O Š p a t n á k v a l i t a v ý r o b k u – d u p l i c i t a D u p l i c i t n í v ý r o b e k O p e r á t o r 3 8 R 3 3

V i 2 O Z m ě n a z a d á n í b ě h e m v ý r o b y p o ž a d o v a n é h o v ý r o b k u – d u p l i c i t a D u p l i c i t n í v ý r o b e k O p e r á t o r / m a n a ž e r p o d n i k u 4 6 R 3 4

V i 3 O Z a s t a r a l o s t s t r o j e a s n í s o u v i s e j í c í ú d r ž b a a s e r v i s N e d o s t a t e č n á k v a l i f i k a c e z a m ě s t n a n c ů . M a n a ž e r p o d n i k u 6 6 R 3 5

V i 4 O P o r u c h a v y s o k o z d v i ž n é h o v o z í k u P r o b l é m y s e k o l o g i í . O p e r á t o r / m a n a ž e r p o d n i k u 4 5 R 3 6

V i 5 O Z a s t a r a l o s t v y s o k o z d v i ž n é h o v o z í k u Z e z a s t a r a l o s t i v y s o k o z d v i ž n é h o v o z í k u v y p l ý v á č a s t ě j š í ú d r ž b a a s e r v i s . O p e r á t o r / m a n a ž e r p o d n i k u 4 6 R 3 7

V e 6 N N e d o s t a t e k m a t e r i á l u Z d ů v o d u v á l k y n a U k r a j i n ě a v e l k é p o p t á v k y p o m a t e r i á l u j e v e l k ý n e d o s t a t e k m a t e r i á l u . M a n a ž e r p o d n i k u 8 8 R 3 8

V e 7 O Š p a t n á k v a l i t a m a t e r i á l u Z d ů v o d u v e l k é p o p t á v k y a n e d o s t a t k u m a t e r i á l u s e m a t e r i á l m ů ž e z a č í t š i d i t . M a t e r i á l m ů ž e p ř i j í t p o r u š e n ý , z n e h o d n o c e n ý , s p r a s k l i n a m i / t r h l i n a m i a p o d . M a n a ž e r p o d n i k u 3 6 R 3 9

V i 8 O Š p a t n á k v a l i t a v ý r o b k u M ů ž e b ý t z p ů s o b e n a n e k v a l i t n í m m a t e r i á l e m , k v a l i t o u C A D m o d e l u , n a s t a v e n í m ř e z a c í h o p r o g r a m u . O p e r á t o r 2 5 R 4 0

E i 1 O N á k l a d y n a ú d r ž b u a s e r v i s s t r o j e s č e r p a d l e m N e s p o l e h l i v é p l a t b y z á k a z n í k ů . M a n a ž e r p o d n i k u 6 6 R 4 1

E i 2 O V y š š í s p o t ř e b a e n e r g i e a v o d y P r o b l é m y s ú v ě r y . M a n a ž e r p o d n i k u 7 5 R 4 2

E e 3 N N e u s t á l é z v y š o v á n í c e n m a t e r i á l u ( p l e c h y , a b r a z i v o a p o d . ) Z d ů v o d u v á l k y n a U k r a j i n ě , v e l k é p o p t á v k y p o m a t e r i á l u a i n f l a c e s e c e n y m a t e r i á l u n e u s t á l e z v y š u j í . M a n a ž e r p o d n i k u 7 7 R 4 3

E e 4 N Z d r a ž o v á n í e l e k t r i c k ý c h e n e r g i í N a s o u č a s n é m t r h u c e n a e l e k t r i c k ý c h e n e r g i í s t á l e r o s t e . M a n a ž e r p o d n i k u 6 6 R 4 4

O e 1 O O d c h o d k l í č o v é h o o d b ě r a t e l e P r o b l é m y s k o o p e r a c e m i . N e v h o d n é ( n e v ý h o d n é ) s m l o u v y . M a n a ž e r p o d n i k u 4 7 R 4 5

O i 2 O V e l k ý p o č e t z a k á z e k Z d ů v o d u n a d m ě r n é h o p o č t u z a k á z e k s e n á s l e d n ě n e m u s í s t í h a t j e j i c h v ý r o b a . O p e r á t o r / m a n a ž e r p o d n i k u 5 6 R 4 6