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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh systému řízení rizik vybraného podniku
Jméno autora: Svobodová Magdaléna
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Horejc, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jde o vcelku rutinní téma, jehož náročnost ovšem stoupá s klesající velikostí podniku. U malých podniků je totiž
opakovaným problémem udržet systémovost navrhovaného řešení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje bezezbytku její zadání. Kvalitní zpracování má jak teoretická část práce, tak zejména praktická
část s konkrétními návrhy, jež nebylo snadné vytvořit. Studentka prokázala jak bezpečnou orientaci v dané problematice,
tak i v podmínkách vybraného podniku. Práce dává detailní a zdůvodněný návod na zavedení systému řízení rizik v daném
podniku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Po základní orientaci v problematice řízení rizik studentka naprosto samostatně a iniciativně zpracovala v poměrně
krátkém časovém období konečnou podobu práce, při níž však zřetelně využila i poznatky získané diskusemi
s představitelem podniku. Práce jednoznačně dokazuje schopnost studentky zvládat samostatně zadané úlohy i schopnost
výtečné orientace v daných podmínkách.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka spolehlivě dokázala jak využít poznatky získané v průběhu studia, tak i bezpečnou orientaci v problematice
řízení rizik díky vhodnému využití doporučené literatury i podkladů a dalších impulsů, získaných v podmínkách daného
podniku. Všechny tyto zdroje jsou dostatečně popsány a vhodně využity při vlastní návrhu nového řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce akceptuje požadavky předpisů na tento typ práce, její jazyková stránka je vcelku kultivovaná, totéž lze
uvést i o grafické podobě práce: obrázky a tabulky (většinou vlastní) jsou přehledné a dobře zpracované, takže grafická
část práce dobře doplňuje či ilustruje její textovou část.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka využila vesměs doporučenou literaturu i odpovídající normy. Vzhledem k velkému rozsahu literatury v dané
oblasti je to vcelku vhodný postup. Škoda jen, že se mezi použitými zdroji neobjevují i zahraniční zdroje, i když většinou
tyto zdroje řeší je obecné problémy v dané oblasti a ukázky či příklady řešení daného problému („best practices“) zde
prakticky neexistují. Též mohly být ještě podrobněji popsány (odhadnuty) předpokládané přínosy realizace navrženého
řešení.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Navržený systém má všechny předpoklady k jeho úspěšné realizaci v daných podmínkách.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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